令和６年４月２７日

保 護 者 様

さいたま市立徳力小学校

校  長  丸山 謙一

大型連休中の事故防止及び相談窓口について

平素より、本校の教育活動の推進につきましてご理解とご協力を賜り、誠にありがとうご

ざいます。

さて、今年度に入り、市内での児童生徒の交通事故が多発しております。学校では、大型

連休におけるお子様の事故防止及び相談窓口について、学級でも指導を行ったところです。

各ご家庭に置かれましても事故防止及び心身ともに健康な児童の育成のため下記の点や別

紙につきまして再度ご配慮をいただき、安全で有意義な過ごし方ができますようお願い申し

上げます。

記

１ 事故防止について

（１）交通安全

   ｏ信号機のない交差点では左右確認をし、飛び出しをしない。

ｏ自転車は、交通ルールを守って正しい乗り方をする。

ｏ路上では遊ばない。

（２）不審者対応について

ｏ外出の際は、行先・交友関係・帰宅時刻等を伝える。

ｏ防犯ホイッスルや防犯ブザーを携帯し、必要に応じて使用する。

ｏできるだけ一人では歩かない。

ｏ不安になったら「こどもひなん所１１０番の家」に逃げこむ。

（３）水難事故防止等について

ｏ河川・用水路では遊ばない。

ｏ遊水地（調節池）の中に入って遊ばない。

ｏ田んぼに石を投げたり、畦道を壊したりしない。

（４）不審電話について

ｏ住所・電話番号等の聞き出しには絶対に応じない。

    （「わかりません。学校に聞いてください。」などと回避させる。）

２ 非行・問題行動の防止について

   ｏ子どもだけでゲームセンター等へ出入りしない。

   ｏ金品の持ち出しや貸し借り、おごる・おごられることはしない。万引きをしない。

（現金や持ち物に留意してください。）

   ｏスーパーマーケット等の飲食コーナーを子どもだけで利用しない。

３ 生活について

   ｏ規則正しい生活をし、体調を崩さないようにする。（早寝・早起き・朝ごはん）

ｏお手伝いなどをし、家族の一員としての責任を果たす。

４ その他

ご家族で積極的に地域の方へ挨拶をし、児童が地域の一員であるという自覚が高まる

ようご協力をお願いいたします。

 別紙で、授業参観日にさいたま市の各所、相談窓口の連絡先をお配りいたしました。

ご活用ください。